
 

Mod. B - copia 

 
 
DECRETO N. 1323 DEL 23/11/2022                         
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per contributi e successiva liquidazione ai sensi art. 44 della L.R. 
39/2001 e artt. 56 e 57 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come da disposizioni di cui al decreto 1176 del 
10/10/2022 di approvazione delle risultanze dell’istruttoria di valutazione dei progetti pervenuti in adesione 
alla DGR 876 del 19/07/2022, per la realizzazione di percorsi formativi di Tecnico Superiore per il biennio 
2022-2024. D.D. del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e 
Formazione, n. 2183 del 15/09/2022. Misura 4B2FF. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:       

Il presente provvedimento, facendo seguito alle previsioni di cui al decreto 1176 del 10/10/2022, di 
approvazione delle risultanze dell’istruttoria di valutazione dei progetti pervenuti in adesione alla DGR 876 
del 19/07/2022, per la realizzazione di percorsi formativi di Tecnico Superiore per il biennio 2022-2024, 
dispone l’assunzione di obbligazioni e la registrazione contabile di impegni di spesa ai sensi art. 56 D.lgs. 
118/2011 e s.m.i. a carico delle risorse statali assegnate con il D.D. del Ministero dell’Istruzione n. 2183 del 
15/09/2022. Viene inoltre demandato a successivi decreti direttoriali il finanziamento dei progetti approvati 
con il DDR 1176/2022 di cui all’Allegato B - Progetti ammessi e finanziabili - tipologia B - progetti di 
residenzialità, nonché la quota parte,  non già impegnata con il presente atto, dei percorsi individuati 
nell’Allegato A “Progetti Ammessi – Importi Finanziati”. 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

- VISTA la Legge 17/05/1999, n. 144 ed in particolare l’art. 69 che ha istituito il Sistema dell’Istruzione e della 
Formazione Tecnica Superiore; 

- VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e, in particolare, l’art. 1, comma 631, che ha previsto la 
riorganizzazione del Sistema dell’Istruzione e della Formazione Tecnica Superiore; 

- VISTO il comma 875 dello stesso art 1, L. 27/12/2006, n. 296, che, “al fine di assicurare una più efficace 
utilizzazione delle risorse finanziarie destinate all'attuazione degli interventi di cui al comma 631” ha istituito il 
Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore; 

- ATTESO CHE il Fondo di cui sopra è stato successivamente incrementato per effetto delle disposizioni normative 
di cui all’art. 1, comma 67, L. 27/12/2017, n. 205 e art. 1, comma 298 della L. 30/12/2020, n. 178; 

- VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008, recante “Linee guida per la 
riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici 
Superiori”; 

- VISTO l’art. 1, commi 465, 466, 467 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 “Bilancio di Previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, per effetto del quale le risorse 
finanziarie di cui al Fondo per l’istruzione e la formazione tecnica superiore devono essere ripartite alle Regioni 
che le devono poi riversare agli Istituti Tecnici Superiori che nell'annualità formativa precedente hanno riportato 
una valutazione realizzata secondo i criteri e le modalità di applicazione degli indicatori di cui all'accordo sancito 
in sede di Conferenza unificata il 5 agosto 2014, come modificato dall'accordo sancito in sede di Conferenza 
unificata il 17 dicembre 2015; 



Mod. B – copia                               Ddr n. 1323 del 23/11/2022                                           pag. 2 di 5 

- VISTA la Legge 30/12/2021, n. 234, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- PREMESSO che con la DGR n. 876 del 19/07/2022 la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei termini per 
la presentazione di progetti pertinenti percorsi formativi di Tecnico Superiore per il biennio 2022-2024, 
prevedendo uno stanziamento di complessivi Euro 15.000.000,00 a carico del Bilancio Regionale 2022-2024, 
approvato con L.R. 36 del 20/12/2021; 

- PRECISATO che la stessa DGR 876/2022 consente di utilizzare, per il finanziamento delle attività previste, i 
seguenti fondi, secondo la ripartizione che può essere definitivamente determinata dal Direttore della Direzione 
Formazione e Istruzione: 

 Risorse di cui alla priorità 2. “Istruzione e Formazione” di cui al P.R. FSE+ 2021-2027, da destinarsi 
all’obiettivo specifico f) “promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una 
formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della 
prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e 
all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento 
per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità”; 

 Risorse a destinazione vincolata pertinenti i trasferimenti statali previsti dalla Missione 4, Componente 
1, del PNRR, relativi alla linea di intervento del Recovery Plan dedicata allo “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria – ITS”; 

 Disponibilità residue relative alla L.R. 31/03/2017, n. 8 e s.m.i.; 

 Disponibilità di cui al Fondo per l’IFTS ex. L. 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

- DATO CHE il punto 11 della DGR 876/2022 incarica “il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione 
dell’esecuzione del presente atto e dell’adozione di ogni ulteriore conseguente provvedimento che si rendesse 
necessario in relazione alle attività oggetto della presente deliberazione, anche determinato dal sopravvenire di 
eventuali aggiornamenti normativi, nonché ai fini delle modifiche del cronoprogramma della spesa e delle 
modalità di liquidazione….”; 

- VISTO l’art. 2 del Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e formazione, n. 2183 del 15/09/2022, ai sensi del quale vengono assegnati alla Regione del Veneto, 
Euro 7.492.178,00, per le finalità di cui al Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore; 

- VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 1178 del 11/10/2022, per gli effetti del 
quale sono state accertate, ai sensi art. 53 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le risorse di cui al punto precedente, a valere 
sul capitolo 101379 “Assegnazione statale per il finanziamento di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnici 
Superiori”, come da registrazione contabile in entrata 4036/2022; 

 
- ATTESO CHE il D.D. 2183/2022 distingue, tra le risorse assegnate alla Regione per complessivi Euro 

7.492.178,00, una quota pari ad Euro 4.748.504,00, attribuita ai sensi art. 2, comma 1, lett. a) dell’Accordo in 
Conferenza Unificata del 17/12/2015, ed una quota pari ad Euro 2.743.674,00, a titolo premiale, da ripartirsi a 
favore degli Istituti Tecnici Superiori individuati in allegato 2 allo stesso Decreto, secondo i criteri di riparto di 
cui all’articolo 2, lett. b) del medesimo Accordo in C.U.; 
 

- VERIFICATO che la stessa somma di Euro 4.748.504,00 di cui al punto precedente costituisce una dotazione del 
bilancio regionale 2022-2024, iscritta nel capitolo 103958 “Finanziamento di percorsi formativi a favore di Istituti 
Tecnici Superiori - Trasferimenti Correnti (D.M. 08/07/2019, N.1045)”, utilizzabile per il finanziamento di quota 
parte della spesa di cui alla DGR 876/2022; 

 
- ATTESA l’iscrizione a bilancio, a valere sul medesimo capitolo 103958, di risorse in conto avanzo per 

complessivi Euro 447.734,48, così definite rispetto ai correlati accertamenti in entrata: 
 

 
 



Mod. B – copia                               Ddr n. 1323 del 23/11/2022                                           pag. 3 di 5 

Tabella 1: Composizione avanzo capitolo 103958 per accertamento 
Accertamento Anno 

Accertamento 
Capitolo Quota Avanzo 

5597 2020 100761 180.101,56 
6370 2019 100761 69.199,69 
6369 2019 100761 69.199,69 
4064 2019 101379 69.199,69 
3562 2020 101379 60.033.85 

Totale 447.734,48 
 

- CALCOLATA quindi la quota totale di risorse disponibili, pertinenti il Fondo per l’IFTS ex. L. 27 dicembre 2006, 
n. 296 e s.m.i. in Euro 5.196.238,48; 
 

- VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, n. 1176 del 10/10/2022 di approvazione 
delle risultanze dell’istruttoria di valutazione dei progetti pervenuti in adesione alla DGR 876 del 19/07/2022, per 
gli effetti del quale sono stati approvati e considerati quindi finanziabili 76 progetti, dei quali 69 afferenti a  
percorsi biennali di tipologia A per un contributo pubblico richiesto e concedibile pari a  Euro 13.698.868,20, e 7 
progetti di residenzialità di tipologia B, per un  contributo pubblico richiesto e concedibile pari a Euro 480.600,00, 
per un totale complessivo corrispondente ad Euro 14.179.468,20;  

 
- ATTESO che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite dalla DGR 876/2022 

ed è stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR n. 1156 del 05/10/2022; 
 

- VALUTATO, al fine del coerente utilizzo delle risorse regionali relative alla L.R. 31/03/2017, n. 8 e dei fondi 
stanziati per lo sviluppo del nuovo P.R. FSE+ 2021-2027, in attesa delle assegnazioni di parte PNRR pertinenti 
alla Missione 4, Componente 1, e tenuto conto dei fabbisogni di liquidità dei soggetti finanziabili, di procedere al 
finanziamento dei 69 progetti approvati con il DDR 1176/2022 di cui all’Allegato A - Progetti ammessi e 
finanziabili - tipologia A - percorsi biennali, per la quota parte di Euro 5.196.238,48, con esigibilità nel corrente 
esercizio; 

 
- RITENUTO di demandare a successivo provvedimento direttoriale il finanziamento dei progetti approvati con il 

DDR 1176/2022 di cui all’Allegato B - Progetti ammessi e finanziabili - tipologia B - progetti di residenzialità, 
nonché la quota parte residua finanziabile per gli esisti istruttori, non già finanziata con il presente atto, dei percorsi 
individuati nell’Allegato A “Progetti Ammessi – Importi Finanziati”, a valere sul bilancio regionale 2023-2025, 
previa esecutività della relativa legge di approvazione; 

 
- RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione di impegni di spesa per complessivi Euro 5.196.238,48, ai sensi 

dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per obbligazioni non commerciali, per i progetti di cui all’Allegato A 
“Progetti Ammessi – Importi Finanziati”, a favore dei beneficiari ivi considerati, a carico delle sufficienti 
disponibilità del capitolo 103958 “Finanziamento di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnici Superiori - 
Trasferimenti Correnti (D.M. 08/07/2019, N.1045)”, a valere sul bilancio regionale 2022-2024, approvato con 
L.R. 36 del 20/12/2021, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”;    

- DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa di cui sopra è assicurata, per Euro 4.748.504,00, 
dall’accertamento disposto per gli effetti del sopra citato DDR 1178/2022, nonché, per Euro 447.734,48, dalle 
risorse in conto avanzo iscritte a bilancio, come evidenziato nella tabella 1 sopra esposta, secondo le quote per 
progetto indicate nell’Allegato A; 

- RITENUTO altresì di approvare come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento i prospetti allegati, 
descritti di seguito: 

- “Progetti ammessi – Importi finanziati” - Allegato A; 

- “Allegato Contabile” - Allegato B, relativo all’esigibilità e alle specifiche contabili inerenti il 
presente atto; 

 



Mod. B – copia                               Ddr n. 1323 del 23/11/2022                                           pag. 4 di 5 

- Ritenuto di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi art. 44 L.R. 39/2001 e art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i., con esigibilità nel corrente esercizio a semplice avvenuta esecutività contabile del presente atto. La quota 
statale in oggetto a valere sul D.D. n. 2183 del 15/09/2022, attribuita ai sensi art. 2, comma 1, lett. a) dell’Accordo 
in Conferenza Unificata del 17/12/2015 va infatti intesa come semplice trasferimento fondi a favore degli ITS 
beneficiari, come disposto dal M.I., anche se è soggetta a rendicontazione finale; 

- Verificato che i progetti finanziati dovranno essere avviati entro il 30 novembre 2022, e concludersi entro il 
30/10/2024, in conformità alle disposizioni di cui alla DDR 1176/2022; 

- Ricordato che l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, separatamente per ogni 
singolo progetto approvato, deve essere presentato dal beneficiario alla Regione, unitamente a tutta la 
documentazione richiesta, entro 60 giorni dal termine ultimo per la conclusione dei progetti, in conformità alle 
disposizioni di cui al Testo Unico dei Beneficiari approvato con DGR 670 del 28/04/2015 come modificato con 
DDR 38 del 18/09/2020 del Direttore dell’Area Politiche Economiche, Capitale Umano e Programmazione 
Comunitaria; 

- Dato atto che le obbligazioni passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate e scadono negli 
esercizi di esigibilità di cui all’Allegato B “Allegato Contabile”; 

- Dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- Vista la L.R. n. 36 del 20/12/2021 “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

- Vista la DGR n. 1821 del 23/12/2021“Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
bilancio di previsione 2022 – 2024”; 

- Visto il DSGP n. 19 del 28/12/2021 di approvazione del “Bilancio Finanziario Gestionale 2022 - 2024”; 

- Vista la DGR n. 42 del 25/01/2022 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2022-2024”; 

- Vista la L.R. n. 54 del 31/12/2012, come modificata dalla L.R. n. 14 del 17/05/2016, in ordine a compiti e 
responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. Di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di approvare i seguenti allegati al presente decreto, quale propria parte integrante e sostanziale: 
 

- Allegato A “Progetti Ammessi – Importi Finanziati”; 

- Allegato B “Allegato Contabile”, relativo all’esigibilità e alle specifiche contabili inerenti il presente 
atto; 

 
3. di finanziare i progetti approvati con il DDR 1176 del 19/07/2022 di cui all’Allegato A - Progetti ammessi e 

finanziabili - tipologia A- percorsi biennali, procedendo alla correlata registrazione contabile di impegni di 
spesa, ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per obbligazioni non commerciali, per i progetti di cui 
all’Allegato A “Progetti Ammessi – Importi Finanziati”, a favore dei beneficiari ivi considerati, per un 
importo complessivo pari ad Euro 5.196.238,48, a valere sul bilancio regionale 2022-2024, approvato con 
L.R. 36 del 20/12/2021, esercizi di imputazione 2022, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato 
B “Allegato Contabile”;    

4. di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di cui sopra è assicurata dall’accertamento disposto per 
gli effetti del sopra citato DDR 1178/2022, nonché dalle risorse in conto avanzo iscritte a bilancio, come 



Mod. B – copia                               Ddr n. 1323 del 23/11/2022                                           pag. 5 di 5 

evidenziato nella tabella 1 esposta in premessa, secondo le quote per progetto indicate nell’Allegato A 
“Progetti Ammessi – Importi Finanziati” al presente provvedimento; 

5. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi art. 44 L.R. 39/2001 e art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
subordinatamente alla procedura di impegno, con esigibilità nel corrente esercizio a semplice avvenuta 
esecutività contabile del presente atto. La quota statale in oggetto a valere sul D.D. n. 2183 del 15/09/2022, 
attribuita ai sensi art. 2, comma 1, lett. a) dell’Accordo in Conferenza Unificata del 17/12/2015 va infatti 
intesa come semplice trasferimento fondi a favore degli ITS beneficiari, come disposto dal M.I., anche se è 
soggetta a rendicontazione finale; 

6. di dare atto che i progetti finanziati dovranno avviarsi entro la data del 30/11/2022, e concludersi entro il 
30/10/2024, in conformità alle disposizioni di cui alla DGR 876/2022; 

7. di dare atto che il rendiconto delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, separatamente per ogni singolo 
progetto approvato, deve essere presentato dal beneficiario alla Regione, unitamente a tutta la 
documentazione richiesta, entro 60 giorni dal termine ultimo per la conclusione dei progetti, come esposto 
in premessa; 

8. di dare atto che le obbligazioni passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di 
natura non commerciale e scadono nel corrente esercizio secondo le esigibilità di cui all’Allegato B “Allegato 
Contabile”; 

9. di demandare a successivo provvedimento direttoriale il finanziamento dei progetti approvati con il DDR 
1176/2022 di cui all’Allegato B - Progetti ammessi e finanziabili - tipologia B - progetti di residenzialità, 
nonché la quota parte residua finanziabile per gli esisti istruttori, non già finanziata con il presente atto, dei 
percorsi individuati nell’Allegato A “Progetti Ammessi – Importi Finanziati”, a valere sul bilancio regionale 
2023-2025, previa esecutività della relativa legge di approvazione; 

10. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

11. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

13. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

  

          F.to  Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
 
 
   
  MLM/MD/md-st 


